Drept
aceea din cons'durarea unei astfel de fapte
nubile, vrednică de imitat, subsemnatul în
numele bisericei nóstre de aici mă simţ în
datorat a-i aduce susnum:tel Dómne ţi pe ca
lea acista cea mai adâncă mulţăm ta, urfin-
du-i ca bunnl Dzeu acésta faptă dómna să
i-o scrie în ceriu sure ve'i ică pomenire. Bcz,
la 13/26 Octobre 1905. loan Stânga, paroch.

*
Odă. Carmen Sylva, postr-“egină a Ro

minie , a dedicat o odă lui Visile A eimdri,
cara odă a fost cetită Vineri la inaugurarea
s a'usi postului. Delicateţa poetei pentru
amintirea bardului curţ i e meritată şi ca’dă.

*
Statua papei Pius al X In oraşul

Doritorii de a ocupa acest post au a’şi
aşterne cererile concursuale instruite conform
normelor în vigóre pănă la terminul indicat
subscrisului oficiu protopresbiteral şi a se
presenta la biserică în terminul regulamentar
pentru a cânta, respective a celebra şi cu
vânta.

Oficiul protopresbiteral al Hunedórei, în
conţelegere cu comitetul parohial.

H u n e d ó r a , la 5/18 Octobre 1905.
Avram P. Pecurariu

protopresbiter.

A v i s d o m n i l o r î n v e ţ ă t o r i !
De la L'brăria archidieceeană se

pot procura Tabelele de iu lu i
ţi mie Holzel, adecă cele patru ano
timpuri şi casa ţărănâscă, serie completă
3 3 cor., singuratice 6 .6 0 cor.,
plus porto 92 fileri.